
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
Originale 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

                         N. 48 DEL 29/12/2025            
 

 
OGGETTO: ORDINANZA IN MATERIA DI TUTELA DELLA SICUREZZA URBANA- 
DIVIETO DI VENDITA E UTILIZZO DI BEVANDE IN CONTENITORI E BOTTIGLIE DI 
VETRO O LATTINE PER IL GIORNO 31.12.2025 MANIFESTAZIONE “ FESTA DI FINE 
ANNO 31.12.2025 – DJ SET”, SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE FINO 
ATERMINE MANIFESTAZIONE. 

 

 
 

IL SINDACO 
 
CONSIDERATO che il giorno 31 dicembre 2025 avrà svolgimento la manifestazione " FESTA DI 
FINE ANNO 31.12.2025 – DJ SET ", organizzata dal Comune di Arona;  
 
ATTESO che la manifestazione si svolgerà in Lungolago Nassiriya, giardini pubblici, Largo Alpini 
d’Italia e tratto di Viale Croce Rossa; 
 
TENUTO CONTO inoltre che l’evento richiamerà sicuramente una moltitudine di persone che 
acquisterà bevande consumandole anche in strada ed in luoghi attigui lo svolgimento della 
manifestazione pubblica;  
 
RITENUTO pertanto, per ragioni di tutela della pubblica incolumità e dell’ambiente, di dover evitare 
possibili danni a cose e pericoli per le persone;  
 
CONSIDERATO il piano sicurezza redatto per la manifestazione; 
 
DATO ATTO, in generale, della necessità di procedere, per le motivazioni sopra addotte, 
all’adozione di un provvedimento che preveda: 
1) il divieto di vendita e consumo per asporto di bevande in contenitori che possano risultare di 
pericolo per la pubblica incolumità, quali bottiglie di vetro e lattine;  
2) il divieto di utilizzo di bottiglie di vetro e lattine, per il consumo di bevande, nelle aree pubbliche 
ed aperte al pubblico. 
 
VISTA la circolare del Capo della Polizia di Stato del 7 giugno 2017;  
 
VISTO l’art. 54 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.lgs. n. 
267/2000 così come modificato dal D.L. n. 14 del 20.02.2017 convertito in Legge n. 48 del 



18.04.2017 (Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città) il quale attribuisce 
espressamente al Sindaco il potere di adottare provvedimenti contingibili e urgenti al fine di 
prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  
 
ATTESO che la presente ordinanza è stata preventivamente inviata al Prefetto, secondo quanto 
previsto dall’art. 54 comma 4 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 come novellato dal D.L. n. 14 del 
20.02.2017 convertito in Legge n. 48 del 18.04.2017 (Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 
delle città). Per i motivi sopra indicati,  
 

ORDINA 
 
Dalle ore 19.00 del giorno 31.12.2025 alle ore 02.00 del giorno 01.01.2026, in tutto il territorio 
comunale, per lo svolgimento della manifestazione in oggetto:  
1) Il divieto di vendita e consumo per asporto di bevande in contenitori che possano risultare di 
pericolo per la pubblica incolumità, quali bottiglie e bicchieri di vetro e lattine. In particolare alle 
attività di commercio in sede fissa e su area pubblica, di artigianato alimentare, di intrattenimento e 
similari è fatto assoluto divieto di vendere bevande in contenitori di vetro per asporto (bottiglie, 
bicchieri e simili) e alluminio (es. lattine). L’asporto delle suddette bevande deve avvenire mediante 
bicchieri di carta o di plastica. Rimane consentita la sola modalità di somministrazione con servizio 
al tavolo. 
2) Il divieto di utilizzo di bottiglie di vetro e lattine, per il consumo di bevande, nelle aree pubbliche 
ed aperte al pubblico. 

AVVERTE 
 
Le violazioni della presente ordinanza, salvo che non costituiscano più grave reato, saranno punite 
con le sanzioni amministrative previste dall’art. 7 e 7-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000.  
 

DISPONE 
 
 che la presente ordinanza venga trasmessa:  
 al Prefetto di Novara; 
 alla Questura di Novara; 
 alla Tenenza dei Carabinieri di Arona; 
 al Comandante della Polizia Locale di Arona  
 

INFORMA 
 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Prefetto di Novara entro il termine di giorni 
trenta, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della Legge 241/1990, dalla pubblicazione ed in alternativa al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro il termine di giorni sessanta dalla pubblicazione 
ai sensi della Legge n. 1034/1971.  
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa F.Floriana Quatraro  
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa F.Floriana Quatraro  
 
Arona, li 29/12/2025 
 

                IL SINDACO 
                 Dr. Alberto Gusmeroli 

                                        firmato digitalmente 
 


